ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

         14 сентября 2023 года              № 1867

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 15 февраля 2021 года № 145

«Об утверждении пилотного проекта «Внедрение системы

по раздельному сбору отходов на территории муниципального

образования городского округа «Усинск»

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 15 февраля 2021 года № 145 «Об

утверждении пилотного проекта «Внедрение системы по раздельному сбору

отходов на территории муниципального образования городского округа

«Усинск» следующие изменения:

1.1. В наименовании, пунктах 1, 2 слова «муниципального образования

городского округа «Усинск» заменить словами «муниципального округа

«Усинск» Республики Коми»

1.2. В приложении № 1 к постановлению:

1.2.1.Слова «муниципального образования городского округа «Усинск»

заменить словами: «муниципального округа «Усинск» Республики Коми».

1.2.2.Пункт 5.2 изложить в новой редакции:

2

«5.2. Состав участников

№

п/п

Ф.И.О. Должность Проектная роль/Орган

управления

1. Администрация округа

«Усинск»

- Заказчик

2. Руденко Виталий

Геннадьевич

Заместитель главы

администрации округа

Куратор

3. Голенастов Вячеслав

Александрович

Руководитель УЖКХ

администрации округа

«Усинск»

Руководитель

4. Напалкова Юлия

Васильевна

Заместитель

руководителя УЖКХ

администрации округа

«Усинск»

Администратор

5. Аверкиева Оксана

Александровна

Начальник

производственного

отдела УЖКХ

администрации округа

«Усинск»

Администратор

6. Купстас Антон

Владимирович

Директор ООО

«Управление Отходами

Коми»

Консультант

1.3.Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать

настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г. Руденко.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев

3

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа «Усинск»

от 14 сентября 2023 года № 1867

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа «Усинск»

от 15 февраля 2021 года № 145

ПОРЯДОК

участия граждан, физических и юридических лиц в пилотном проекте

«Внедрение системы по раздельному сбору отходов на территории

муниципального округа «Усинск» Республики коми

I. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет правила и условия участия граждан,

физических и юридических лиц, в пилотном проекте «Внедрение системы по

раздельному сбору отходов на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми (далее  пилотный проект).

1.2.Участниками пилотного проекта являются:

 юридические лица, в отношении которых реализуется пилотный

проект;

 физические лица (граждане), в отношении которых реализуется

проект;

 юридические лица, реализующие пилотный проект;

 инвесторы проекта и технологические партнеры.

1.3.Уполномоченный орган  организация, наделенная администрацией

муниципального округа «Усинск» Республики Коми полномочиями по

осуществлению функций (административных процедур) и предоставлению

услуг в рамках реализации пилотного проекта. Уполномоченным органом

является Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

1.4.Соглашение об участии в пилотном проекте  это сделка между

Уполномоченным органом и субъектом (или субъектами) о дальнейшем их

сотрудничестве в рамках реализации мероприятий пилотного проекта.

1.5.Реестр  представляет собой базу данных о местах (площадках)

накопления твердых коммунальных отходов и площадок для раздельного

сбора мусора.

1.6.Пункт раздельного сбора мусора  это место, в котором предприятия

принимают отсортированные отходы для их дальнейшей переработки или

раздельной утилизации.

4

II. Порядок участия юридических лиц, в отношении

которых реализуется пилотный проект

2.1.Для участия в пилотном проекте юридическим лицам  участникам

необходимо направить заявление установленной формы (приложение к

настоящему Порядку) в адрес Управления жилищно-коммунального

хозяйства администрации муниципального округа «Усинск» Республики

Коми в письменном виде с приложением следующих документов и сведений:

 карта партнера;

 схема размещения площадки;

 гарантийное обязательство по содержанию контейнерной площадки

и установке баков для раздельного сбора мусора.

Заявление регистрируется Уполномоченным органом в день его

поступления.

2.2.Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10

календарных дней со дня ее поступления.

2.3.В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам).

Уполномоченный орган направляет запрос для согласования заявки в

адрес соответствующего территориального органа федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее  запрос).

2.4.Уполномоченный орган в течение 2-х рабочих дней с даты

получения направляет заявку в управление территориального развития,

экологии и природопользования администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми и Комитет по управлению муниципальным

имуществом администрации муниципального округа «Усинск» Республики

Коми для согласования. Ответственные обязаны согласовать или отказать в

согласовании заявки не позднее 2-х рабочих дней с даты получения. В случае

отказа письменно указать причину несогласования в соответствии с пунктом

2.6 настоящего Порядка.

2.5.По результатам рассмотрения заявки Уполномоченный орган

принимает решение о согласовании или отказе в согласовании участия в

пилотном проекте.

2.6.Основаниями отказа Уполномоченного органа являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;

б) несоответствие места (площадки) для раздельного сбора мусора

требованиям правил благоустройства муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, требованиям законодательства Российской Федерации в

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного

законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к

местам (площадкам) накопления мусора.

2.7.О принятом решении Уполномоченный орган письменно уведомляет

заявителя в срок, установленный пунктом 2.2 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=A4AEB151E3628A57FA0BAAA1A39554298E402B3001751EB2B811E92C9912DFAB20A7D85C6AC2B0C17F21F516582D50D2400ED3FD9E87BBFE95CF0049p4u4L

5

В случае положительного решения заявителю направляется проект

соглашения об участии в пилотном проекте для рассмотрения и подписания.

В случае принятия решения об отказе участия в пилотном проекте в

обязательном порядке указывается основание такого отказа.

2.8.После устранения оснований отказа заявитель вправе повторно

обратиться в Уполномоченный орган для участия в пилотном проекте.

В случае положительного решения Уполномоченного органа заявителю

направляется проект соглашения об участии в пилотном проекте для

рассмотрения и подписания.

III. Порядок участия физических лиц (граждан), в отношении

которых реализуется пилотный проект

3.1.Для участия в пилотном проекте физическим лицам (гражданам) или

уполномоченным лицам (управляющие и обслуживающие организации)

необходимо направить заявление в адрес Уполномоченного органа

установленной формы (приложение к настоящему Порядку) в письменном

виде с приложением следующих документов и сведений:

 схема размещения площадки;

 согласие собственников и/или управляющей (обслуживающей)

организации на содержание контейнерной площадки и установке баков для

раздельного сбора мусора;

 протокол общего собрания собственников многоквартирных домов,

в случае обустройства площадки и установки баков для раздельного сбора

мусора за счет средств собственников помещений многоквартирных домов.

Заявление регистрируется в день его поступления в Уполномоченный

орган.

3.2.Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10

календарных дней со дня ее поступления.

3.3.В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам).

Уполномоченный орган направляет запрос для согласования заявки в

адрес соответствующего территориального органа федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее  запрос).

3.4.Уполномоченный орган в течение 2-х рабочих дней с даты

получения направляет заявку в управление территориального развития,

экологии и природопользования администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми и Комитет по управлению муниципальным

имуществом администрации муниципального округа «Усинск» Республики

Коми для согласования. Ответственные обязаны согласовать или отказать в

согласовании заявки не позднее 2-х рабочих дней с даты получения. В случае

отказа письменно указать причину несогласования в соответствии с пунктом

2.6 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=A4AEB151E3628A57FA0BAAA1A39554298E402B3001751EB2B811E92C9912DFAB20A7D85C6AC2B0C17F21F516582D50D2400ED3FD9E87BBFE95CF0049p4u4L

6

3.5.По результатам рассмотрения заявки Уполномоченный орган

принимает решение о согласовании или отказе в согласовании участия в

пилотном проекте.

3.6.Основаниями отказа Уполномоченного органа в участии являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;

б) несоответствие места (площадки) для раздельного сбора мусора

требованиям правил благоустройства муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, требованиям законодательства Российской Федерации в

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного

законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к

местам (площадкам) накопления мусора.

3.7.О принятом решении Уполномоченный орган письменно уведомляет

заявителя в срок, установленный пунктом 3.2 настоящего Порядка.

В случае положительного решения заявителю направляется проект

соглашения об участии в пилотном проекте для рассмотрения и подписания.

В случае принятия решения об отказе участия в пилотном проекте в

обязательном порядке указывается основание такого отказа.

3.8.После устранения оснований отказа заявитель вправе повторно

обратиться в Уполномоченный орган для участия в пилотном проекте.

В случае положительного решения Уполномоченного органа заявителю

направляется проект соглашения об участии в пилотном проекте для

рассмотрения и подписания.

IV. Порядок участия юридических лиц, реализующих пилотный

проект, инвесторы проекта и технологические партнеры

4.1.Для участия в пилотном проекте в качестве инвесторов или

технологических партнеров юридическим лицам необходимо направить

заявление в адрес Уполномоченного органа в письменном виде с

приложением следующих документов и сведений:

 карта партнера;

 полное описание мероприятий, предлагаемых заявителем в рамках

реализации пилотного проекта с указанием условий и обязательств для всех

участников, задействованных в пилотном проекте;

 сведения об имеющихся средствах (финансовых и/или материально-

технических) необходимых для реализации предложенных заявителем

мероприятий.

Заявление регистрируется Уполномоченным органом в день

поступления.

4.2.Уполномоченный орган рассматривает поступившие предложения в

срок не позднее 10 календарных дней со дня ее поступления.

4.3.В целях оценки предложений на предмет соблюдения требований

законодательства Российской Федерации Уполномоченный орган имеет право

направить запрос для согласования в структурные подразделения

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

7

4.4.По результатам рассмотрения предложений Уполномоченный орган

принимает решение о согласовании или отказе в согласовании участия в

пилотном проекте.

4.5.О принятом решении Уполномоченный орган уведомляет заявителя

письменно в срок, установленный пунктом 4.2 настоящего Порядка.

В случае положительного решения заявителю направляется проект

соглашения об участии в пилотном проекте для рассмотрения и подписания.

В случае решения об отказе участия в пилотном проекте в обязательном

порядке указывается основание такого отказа.

4.6.Основаниями отказа Уполномоченного органа в участии являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;

б) несоответствие места (площадки) для раздельного сбора мусора

требованиям правил благоустройства муниципального округа «Усинск»

Республики Коми, требованиям законодательства Российской Федерации в

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного

законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к

местам (площадкам) накопления мусора.

V. Заключительные положения

5.1.Соглашение об участии в пилотном проекте заключается

Уполномоченным органом после положительного решения об участии с

каждым участником пилотного проекта.

5.2.Информация о юридических и физических лицах, в отношении

которых реализуется пилотный проект, а также сведения о площадках

раздельного сбора мусора вносится Уполномоченным органом в реестр мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, после

заключения соглашения.

consultantplus://offline/ref=A4AEB151E3628A57FA0BAAA1A39554298E402B3002731CB6B912E92C9912DFAB20A7D85C6AC2B0C17F21F71E502D50D2400ED3FD9E87BBFE95CF0049p4u4L

8

Приложение

к Порядку участия граждан, физических и

юридических лиц в пилотном проекте

«Внедрение системы по раздельному сбору

отходов на территории муниципального

округа «Усинск» Республики Коми

                     Руководителю УЖКХ

                                                  администрации округа «Усинск»

                                                  от ________________________

тел. ____________________

эл.почта____________________

ЗАЯВКА

на участие в пилотном проекте «Внедрение системы по раздельному сбору отходов

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Прошу согласовать участие в пилотном проекте «Внедрение системы по раздельному

сбору отходов на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми:

1.1.Для ЮЛ:

полное наименование: ____________________________________________________

ОГРН записи в ЕГРЮЛ: __________________________________________________

фактический адрес: ______________________________________________________

1.2.Для ИП:

Ф.И.О.: _________________________________________________________________

ОГРН записи в ЕГРИП: ___________________________________________________

адрес регистрации по месту жительства: _____________________________________

1.3.Для ФЛ:

Ф.И.О.: _________________________________________________________________

серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего

личность:

____________________________________________________________________________

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________

контактные данные: _____________________________________________________

Данные о предполагаемом нахождении места (площадки) для раздельного сбора

мусора:

Адрес: _________________________________________________________________

Географические координаты: ______________________________________________

Данные о технических характеристиках предполагаемого места (площадки) для

раздельного сбора мусора:

покрытие: ______________________________________________________________

площадь: _______________________________________________________________

количество планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их

объема и назначения:__________________________________________________________

Сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории

(части территории) муниципального округа, при осуществлении деятельности на которых

образуются отходы, планируемые к складированию в соответствующем месте (площадке)

накопления: _______________________________________________________________

9

Юридические лица прилагают к заявке:

 карту партнера;

 схему размещения площадки;

 гарантийное обязательство по содержанию контейнерной площадки и установке

баков для раздельного сбора мусора.

Физические лица прилагают к заявке:

 схему размещения площадки;

 согласие собственников и/или управляющей (обслуживающей) организации на

содержание контейнерной площадки и установке баков для раздельного сбора мусора;

 протокол общего собрания собственников многоквартирных домов, в случае

обустройства площадки и установки баков для раздельного сбора мусора за счет средств

собственников помещений многоквартирных домов.

Инвесторы проекта и технологические партнеры прилагают к заявке:

 карту партнера;

 полное описание мероприятий, предлагаемых заявителем в рамках реализации

пилотного проекта с указанием условий и обязательств для всех участников,

задействованных в пилотном проекте;

 сведения об имеющихся средствах (финансовых и/или материально-технических)

необходимых для реализации предложенных заявителем мероприятий.

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и

документов.

Персональные данные:

Я даю свое согласие УЖКХ администрации округа «Усинск» на обработку, в том числе

автоматизированную, своих персональных данных, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (под обработкой персональных данных в настоящем согласии

понимается осуществление любых действий или совокупности действий в отношении персональных данных,

которые необходимы для достижения цели получения разрешения на создание места (площадки) накопления

ТКО на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, включая сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение, извлечение, использование,

передачу, распространение, предоставление, доступ) третьим лицам для осуществления действий по обмену

информацией, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных).

Согласие на обработку персональных данных действует бессрочно со дня подписания настоящей

заявки.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую свободно.

Заявитель:

    «___» ___________ 20__ года                 ______________ /__________/

consultantplus://offline/ref=8B18A61B9F3AA11B3749977E0ACD2080DDF029F4D514630FA36AD70BC7FA3EF362909D7E79BDF3E271539A66E2NEeDJ